
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.400     

P á g i n a  | 1                      
Terça-feira, 29 de outubro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

CAMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 009/2024 
Referente: CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2024 
P.A. – 003/2023 
Convoca Candidata aprovada no cargo de Agente de Serviços Gerais, do 
Concurso Público nº. 001/2024. 
LAÉRCIO ESCOLA – Presidente da Câmara Municipal de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público Municipal nº. 001/2024, homologado pelo Edital n.º 
010/2024 de 26 de junho de 2024.  
Considerando a apresentação de todos os documentos em data anterior. 
Convoca a candidata aprovada, abaixo nominada, para ASSUMIR a 
respectiva vaga, no dia 01 de novembro de 2024, no horário das 7h40 às 
11h40 e das 13h às 17h, no Departamento Administrativo da Câmara 
Municipal de Altônia, sito a Praça Carlos Gomes, n.º 211, Centro. 

 
Caso a candidata convocada neste Edital não compareça, na data 
determinada, será considerada desistente e será automaticamente 
desclassificada do Concurso. 
Altônia, 29 de outubro de 2024. 
LAÉRCIO ESCOLA 
PRESIDENTE DA CÂMARA 
 

CAMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
ATO DA MESA Nº 11/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 003/2024 
A Mesa Executiva da Câmara Municipal de Altônia, Estado do Paraná, no uso 
de suas prerrogativas legais e tendo como objeto da Dispensa de Licitação 
001/2024 o Registro de Preços para aquisição de Material de Copa e Cozinha 
e Material de Higiene e Limpeza para o Poder Legislativo de Altônia-PR, 
RESOLVE: 
Tendo em vista que a documentação referente à Dispensa de Licitação n° 
001/2024 atende a todos os requisitos do Artigo nº 75, Inciso II, da Lei Federal 
nº 14.133/21 e que o contratado apresentou o menor preço entre as propostas 
apresentadas; 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da 
presente Dispensa;  
Considerando que houve divulgação do presente certame para acolhimento e 
escolha da melhor proposta de preços para fornecimento do objeto, e que o 
contratado atende aos requisitos legais para contratação;  
RATIFICO todas as formalidades legais e HOMOLOGO a Dispensa de 
Licitação n° 001/2024, para contratação do objeto supracitado. 
CONTRATADO: CASTILHO & CASSARO LTDA – ME 
CNPJ Nº:  27.775.590/0001-80 
LOTES: 01 e 02.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo. 
FORMALIZAÇÃO CONTRATUAL: Ata de Registro de Preços.  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
PAGAMENTO: Até 30 dias após a entrega dos itens, conferência e emissão 
de nota fiscal.  
VALOR TOTAL: R$ 14.273,97 (quatorze mil e duzentos e setenta e três reais 
e noventa e sete centavos). 
Sala das Sessões do Edifício da Câmara Municipal de Altônia, "CELESTE 
TODÃO", Estado do Paraná, 29 de outubro de 2024. 
LAÉRCIO ESCOLA 
Presidente da Câmara 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 178/2024 
Homologa parecer exarado por Comissão Municipal de Pregão e Equipe de 
Apoio sobre julgamento de propostas apresentada em atendimento ao 
disposto no Edital de Pregão Presencial nº. 039/2024 de 14 de outubro de 
2024 e dá outras providências. 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições,  
D E C R E T A, 
Art.1º-Fica homologado o parecer exarado pela Comissão Municipal de 
Pregão e Equipe de Apoio, constituída consoante a Portaria nº. 03/2024 de 05 
de janeiro de 2024, sobre julgamento da proposta apresentada em 
atendimento ao disposto no Edital de Pregão Presencial nº. 039/2024 de 14 
de outubro de 2024, que tem como objeto a contratação de empresa para 
serviços de Gesso nas alas onde é Forro PVC do Hospital Municipal.     
Art. 2º - Declara como vencedor da concorrência a proposta da empresa: DK 
FORRO DIVISÓRIA E GESSO ACARTONADO LTDA, no lote único, com o 
valor total de R$ 63.440,00 (sessenta e três mil quatrocentos e quarenta 
reais). 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, 29 de outubro de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

CAMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024 
REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO (SRP) Nº 001/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024– REGISTRO DE 
PREÇOS – CMA 

No dia 29 de outubro de 2024, foi homologada a Dispensa de Licitação 
001/2024, na modalidade de Registro de Preços, pelo Ato da Mesa Nº 
011/2024, publicado no Diário Oficial de Altônia em 29/10/2024, processo em 
que foi expedida a presente Ata de Registro de Preços nº 001/2024, de acordo 
com o disposto na Lei Federal 14.133/2021 e Resolução Municipal Nº 
001/2024, que juntamente as condições a seguir estipuladas, regem o 
relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR (CÂMARA 
MUNICIPAL DE ALTÔNIA), pessoa jurídica de direito público interno, inscrita 
no CNPJ sob nº 72.430.390/0001-40, com sede administrativa na Praça Carlos 
Gomes, 211, Centro, Altônia - PR, neste ato representada pelo Presidente da 
Câmara Municipal, o SR. LAÉRCIO ESCOLA,  portador do CPF nº 
731.482.459-20 SESP-PR, residente na Avenida dos Agricultores, 1270, 
Centro, Altônia, Estado do Paraná e o DETENTOR DA ATA: CASTILHO & 
CASSARO LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob nº. 27.775.590/0001-80, com 
sede à Avenida Brasil, 196, Centro – CEP: 87.550-000, na cidade de Altônia, 
Estado do Paraná, neste ato representado pela Sra. Iraci Rodrigues Castilho 
Cassaro, portadora do RG: 5.719.872-9 e do CPF nº. 038.622.239-81, 
residente na cidade de Altônia, estado do Paraná, à saber: 
Consideram-se registrados os itens constantes em anexo. 
Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, custo e risco 
o Registro de Preços visando futuras aquisições de materiais de copa e 
cozinha e higiene e limpeza, visando atender as demandas da Câmara 
Municipal de Altônia-PR. 
A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses a 
contar de sua assinatura, podendo ser renovado por igual período se houver 
interesse de ambas as partes; 
A entrega do objeto por parte da contratada, de modo fracionado, deverá se 
dar após a emissão da Nota de Empenho. O objeto deverá ser entregue no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da emissão da Nota de Empenho, e 
deverá ser efetuada na sede da Câmara Municipal de Altônia, em horário de 
expediente; 
A entrega do objeto deverá ser efetuada no horário de expediente (de segunda 
a sexta-feira, das 7h40 às 11h40 e das 13h às 17h), sempre acompanhada 
por funcionário da Câmara Municipal de Altônia; 
O pagamento será feito mediante crédito aberto em conta-corrente ou PIX em 
nome do Detentor da Ata, desde que informada na respectiva nota fiscal; 
Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o 
fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será 
facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço 
registrado, mediante comprovação de fato superveniente que o impossibilite 
de cumprir o compromisso; 
O fornecedor encaminhará, com o pedido de alteração, a documentação 
comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço 
registrado em relação às condições inicialmente pactuadas; 
Na hipótese de comprovação do subitem 2.2.o órgão ou a entidade 
gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos 
valores praticados pelo mercado; 
Altônia, 29 de outubro de 2024. 
ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2024 – CMA– DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 001/2024 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.400     

P á g i n a  | 2                      
Terça-feira, 29 de outubro de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-10-29T17:21:05-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




